
 Verkeersbesluit nummer 2020-10 

Verkeersbesluit afsluiting Sint Wilbertsplein in Bakel 
 
Burgemeester en wethouders van Gemert-Bakel: 

 
Gelet op:  

• Het bepaalde in artikel 15 eerste en tweede lid, en artikel 18 eerste lid, onder d, van 
de Wegenverkeerswet 1994, het Besluit administratieve bepalingen inzake het 
wegverkeer en het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990; 

• Artikel 15, eerste lid, van de Wegenverkeerswet 1994 moet een verkeersbesluit 
worden genomen voor de plaatsing of verwijdering van de in artikel 12 van het Besluit 
administratieve bepalingen inzake het wegverkeer genoemde verkeerstekens, 
alsmede voor de onderborden voor zover daardoor een gebod of verbod ontstaat of 
wordt gewijzigd; 

• Artikel 15, tweede lid, van de Wegenverkeerswet 1994 moet een verkeersbesluit 
worden genomen als er maatregelen op of aan de weg worden genomen, voor zover 
de maatregelen leiden tot een beperking of uitbreiding van het aantal categorieën 
weggebruikers dat van een weg of weggedeelte gebruik kan maken. 

 
Uit het oogpunt van: 

• het verzekeren van de veiligheid op de weg (artikel 2, lid 1, sub a), 

• het beschermen van weggebruikers en passagiers (artikel 2, lid 1, sub b), 

• het voorkomen of beperken van door het verkeer veroorzaakte aantasting van het 
karakter of van de functie van objecten of gebieden (artikel 2, lid 2, sub b), 
  

Motivering 

• Het Sint Wilbertsplein in Bakel is in beheer bij de gemeente Gemert-Bakel; 

• In samenwerking met De Stem van Bakel is Centrumplan Bakel opgesteld. Dit 
centrumplan is door de gemeenteraad vastgesteld; 

• Het Sint Wilbertsplein is de centrale plek in Bakel waar veel evenementen 
plaatsvinden en de meeste voorzieningen zijn gelegen; 

• Het Sint Wilbertsplein is nu een informele autoroute van de Dorpsstraat naar de 
Bernhardstraat; 

• Deze verbinding voor het gemotoriseerd verkeer zorgt ervoor dat het plein ongeschikt 
is om te wandelen en te verblijven. 

• Verkeerskundig is de verbinding tussen de Dorpsstraat en de Bernhardstraat voor 
gemotoriseerd verkeer onnodig, want de Bernhardstraat is via Kerksedriessen en 
Wilhelminastraat goed verbonden met de Gemertseweg en de Dorpsstraat.  

• De bevoorrading van de supermarkt Polski Smak en Kruidvat vindt ook plaats via 
Kerkedriessen - Bernhardstraat.  

• Daarom wordt het Sint Wilbertsplein, als onderdeel van het Centrumplan Bakel, 
tussen de aansluiting Dorpsstraat en Bernhardstraat afgesloten voor gemotoriseerd 
verkeer, in eerste instantie met tijdelijke maatregelen om na herinrichting van het 
plein de afsluiting definitief vorm te geven.  

• Door deze afsluiting is het voor het gemotoriseerd verkeer fysiek niet meer mogelijk 
om over het plein van noord naar zuid en vice versa te rijden.  

• Door de noordzijde van het plein niet langer via een informele route te verbinden met 
de Dorpsstraat komt ruimte vrij om van het plein een verblijfsplek te maken en om 
over het plein een wandelroute te maken van de Wilbertsdries naar Van De 
Poelstraat. 

• Er heeft overleg plaatsgevonden met de korpschef van politie. 
 
Belangenafweging: 

• De afsluiting van het Sint Wilbertsplein is in samenwerking met De Stem van Bakel 
tot stand gekomen; 



 Verkeersbesluit nummer 2020-10 

• Inwoners zijn betrokken via de werkgroepen van De Stem Van Bakel, via 
verschillende online enquêtes is de mening van het dorp gepeild, in openbare 
bijeenkomsten konden inwoners hun ideeën en mening geven en met direct 
belanghebbenden zijn persoonlijke gesprekken gevoerd.  

• Tijdens de informatieavond van 4 december 2019 is het plan tot afsluiting van het 
Sint Wilbertsplein gepresenteerd aan de inwoners van Bakel.  

• Het voorliggend resultaat in de vorm van de afsluiting van het Sint Wilbertsplein heeft 
draagvlak onder de inwoners van Bakel. 

• De afsluiting van het Sint Wilbertsplein resulteert namelijk in een verbetering van de 
verkeersveiligheid en leefbaarheid op het plein, voornamelijk voor de kwetsbare 
verkeersdeelnemers (fietsers en voetgangers). 

• De afsluiting van het Sint Wilbertsplein heeft mogelijk tot gevolg dat de hoeveelheid 
verkeer op Kerkedriessen en Bernhardstraat toeneemt. 

• Deze toename is naar verwachting gering, omdat deze wegen nu ook worden 
gebruikt voor het (bevoorradings)verkeer van en naar het Sint Wilbertsplein. 

• Om deze toename te monitoren wordt een voormeting en nameting van de tijdelijke 
afsluiting van het Sint Wilbertsplein uitgevoerd om indien nodig na afloop aanvullende 
maatregelen te treffen.  

 
Besluiten:  
 

1. Het afsluiten van het Sint Wilbertsplein voor gemotoriseerd verkeer door: 
a. Tijdelijk aanbrengen van (fysieke) obstakels en plaatsing van het bord L08 

“Doodlopende Weg” met onderbord OB52 “Uitgezonderd fietsers” van Bijlage 
1 van het “Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 op de hoek 
Bernhardstraat – Clausplein, conform bijgevoegde tekening. 

b. Definitief herinrichting van het plein en het plaatsen van het bord L08 
“Doodlopende Weg” met onderbord OB52 “Uitgezonderd fietsers” op de hoek 
Clausplein - Bernhardstraat en borden G13 “onverplicht fietspad” van Bijlage 
1 van het “Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 rond het Sint 
Wilbertsplein, conform bijgevoegde tekening. 

 
 

 
het college van burgemeester en wethouders, 
  
 
 
 
 
Besluitnr. 2020-10 
Gemert, 2 juni 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Verkeersbesluit nummer 2020-10 

 
 
 
 
Bezwaar 
Als u het met dit besluit niet eens bent kunt u daartegen binnen zes weken na de dag van 
publicatie in de Staatscourant bezwaar maken bij het bestuursorgaan dat de beslissing heeft 
genomen. Dat staat onder het besluit vermeld. Het adres is: Postbus 10.000, 5420 DA 
Gemert.  
 
In het bezwaarschrift laat u weten tegen welk besluit u bezwaar maakt en de redenen 
waarom u het met dat besluit niet eens bent. Ook vermeldt u de datum waarop u het 
bezwaarschrift schrijft en u ondertekent de brief met uw handtekening. Als het mogelijk is 
voegt u een kopie van het besluit waartegen u bezwaar heeft bij uw bezwaarschrift. 
 
Als u bezwaar maakt, wordt de werking van dit besluit niet stopgezet. Mocht u dat willen en 
hebt u een spoedeisend belang, dan kunt u tevens een voorlopige voorziening vragen bij de 
voorzieningenrechter van de rechtbank, sector bestuursrecht, Postbus 90125, 5200 MA ’s-
Hertogenbosch.  
 
De rechtbank brengt u wel kosten in rekening voor de behandeling van een dergelijk verzoek 
(griffierecht). U kunt pas een voorlopige voorziening vragen nadat u een bezwaarschrift hebt 
ingediend. Een kopie van het bezwaarschrift voegt u bij uw verzoek aan de 
voorzieningenrechter. 
 
 
 
 

 

     



 Verkeersbesluit nummer 2020-10 

BIJLAGE AFSLUITING BIJLAGE AFSLUITING BIJLAGE AFSLUITING BIJLAGE AFSLUITING SINT WILBERTSPLEINSINT WILBERTSPLEINSINT WILBERTSPLEINSINT WILBERTSPLEIN    

 
TIJDELIJKE SITUATIE TOT HERINRICHTING PLEIN 
 

 
  
  

 Fysieke obstakels 



 Verkeersbesluit nummer 2020-10 

DEFINITIEVE SITUATIE NA HERINRICHTING PLEIN 
 
 

 
 


